
D.R.S.  n. 1362

                                                         R E P U B B L I C A   I T A L I A N A

R E G I O N E     S I C I L I A N A

 ASSESSORATO DEL TERRITORIO E  DELL’AMBIENTE

 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 47/77 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n.13 del 25/5/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la L.R. n.14 del 25/5/2022 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTA la  deliberazione  n.  265 del  30  maggio  2022.“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2022/2024. 

Decreto  legislativo  23giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  Bilancio finanziario  gestionale e Piano degli 

indicatori”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 14/06/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del D.R.A. al Dott. Giuseppe Battaglia ;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente n. 41 del 01.02.2022,con il quale 

è stato conferito al Dott. Antonio Patella l’incarico di Dirigente del Servizio 1;

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 47 del 08/07/1977;

VISTA la circolare del Dipartimento Bilancio e tesoro Ragioneria generale della Regione n.29 del 29/10/2015 “Art. 

22 del D.lgs 14/3/2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati e agli enti 

di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato”; 

VISTO il decreto assessoriale n. 207/Gab del 17/05/2016 con il quale, ai sensi dell’art. 91 della legge regionale n. 

9/2015 come integrato dall’art. 44 della legge regionale n. 3/2013, nonché in conformità ai criteri fissati 

dalla deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 21/07/2015, è stata istituita la C.T.S.;

VISTO il decreto assessoriale  n. 230/GAB del 27/05/2016 con il quale è stata costituita la C.T.S.  ed i successivi 

decreti di modifica ed integrazione;

VISTO il  decreto  assessoriale  n.  19/GAB  del  29/01/2021  con  il  quale  è  stata  definita  la  composizione  della 

Commissione Tecnica Specialistica e del relativo Nucleo di Coordinamento;

VISTA la legge regionale 15/04/2021, n. 9 che all’art. 73 ha stabilito che la C.T.S., di cui all'articolo 91 della legge 

regionale 07/05/2015, n. 9 e successive modificazioni, è composta da 60 commissari ed è articolata in tre 

Sottocommissioni distinte per materia;

VISTA la Delibera di Giunta n. 266 del 17/06/2021 con cui, in applicazione delle previsioni del comma 2 dell’art. 

73  della  legge  regionale  n.   9/2021,  è  stata  disciplinata  l’articolazione  delle  tre   Sottocommissioni 

(Ambiente, Energia e Pianificazione territoriale ); 

VISTO il decreto assessoriale n. 265/Gab del 15/12/2021 che disciplina le procedure di competenza regionale di cui 

all’art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9, come modificato dall’art. 44 della Legge Regionale 

n.  3 del 17/03/2016,  sulla  base dei nuovi  criteri  fissati  dalla  Giunta  Regionale  con delibera n.  266 del 

17/06/2021 e il funzionamento della C.T.S. a decorrere dal 01/01/2022;

VISTO il decreto assessoriale n. 273/GAB del 29/12/2021 con il quale è stata definita la  nuova composizione a 60 

componenti della C.T.S.  e del relativo Nucleo di Coordinamento;

VISTO il decreto assessoriale n. 57/Gab del 28/02/2020 che ha disciplinato le procedure di competenza regionale di 

cui  all’art.  91  della  Legge  Regionale  7  maggio  2015  n.  9,  come  modificato  dall’art.  44  della  Legge 

Regionale n. 3 del 17/03/2016, sulla base dei criteri fissati dalla Giunta Regionale con delibera n. 189 del 

21/07/2015 e il funzionamento della C.T.S., modificato dal D.A. 275/Gab/2021 che, a far data 01 gennaio 

2022, annulla e sostituisce il regolamento operativo della CTS;

VISTO il D.A. n. 06/Gab del 19/01/2022 con il quale sono stati rideterminati i compensi per i componenti della 

C.T.S.;

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione con la quale dà attuazione alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, finalizzata allo snellimento delle procedure 

per  rafforzare  l’efficienza  e  la  tempestività  dell’azione  amministrativa,  ed  inoltre,  nella  stessa,  sono 

descritte le tipologie di provvedimenti di spesa per i quali dovrà essere adottata la nuova procedura;

VISTA la circolare n. 14/2020 con la quale si esplicita la modalità di trasmissione digitale e viene allegato il nuovo 

modello denominato RC_2021 che sostituisce tutti i precedenti che deve essere compilato e sottoscritto dal 

dirigente responsabile della struttura;

CONSIDERATO  che tra le tipologie dei provvedimenti  di spesa, elencati  nella  circolare sopra citata, sono inclusi 

“Stipendi, compensi, ed eventuali oneri connessi, attribuiti a soggetti esterni utilizzati a qualsiasi titolo  

dall’amministrazione regionale (compresi gettoni di presenza)”, il Dott. Antonio Patella , n.q. di Dirigente 

incaricato del Servizio 1, attesta che tutta la documentazione riguardante la quantificazione propedeutica 

alla  fase  dell’impegno,  la  corretta  attribuzione  ai  componenti  la  C.T.S.  dei  suddetti  compensi,  la 



tracciabilità  dei  sistemi  di  pagamento  indicati  dagli  stessi,  nonché  qualsiasi  altro  elemento  ritenuto 

necessario  o  comunque  preliminare  all’autorizzazione  della  spesa  e  alla  sua  esatta  attribuzione  e/o 

quantificazione, sono stati verificati e sono conservati presso la scrivente Amministrazione;

VISTA la legge regionale  12 maggio 2020, n.  9 “ Legge di stabilità  regionale  2020-2022” ed in  particolare il 

comma 5 dell’articolo 25 recante “Rifinanziamento autorizzazioni di spesa” che destina,  per l’esercizio 

finanziario  2021  e  successivi,  i  proventi  di  cui  all’art  91  c.  3  della  L.R.9/2015  e  s.m.i.  concernenti 

l’istruttoria per il rilascio degli atti e dei pareri relativi alla VAS, VIA, VINCA e AIA alla copertura dei 

costi supportati per l’organizzazione e lo svolgimento delle attività istruttorie, di monitoraggio e controllo 

delle procedure, e il comma 6 dello stesso art. 25 nel quale è stabilito che l’80 % delle risorse di cui al 

comma 5 e fino al limite massimo di 1.000 migliaia di euro sono da destinare alle spese di funzionamento 

della C.T.S. per il  supporto alle istruttorie per il rilascio delle autorizzazione ambientali  di competenza 

regionale inclusi i rimborsi delle spese di trasferta regolarmente autorizzate e l’ammontare residuo delle 

risorse di cui al comma 5 e fino al limite massimo di 100.000 euro sono da destinare alle spese di gestione, 

potenziamento  e  adeguamento  materiale  e immateriale  delle  attività  correlate  alla  definizione  degli  atti 

sottoposti  alla  valutazione  della  C.T.S.  e  a  quelle  della  segreteria  incardinata  presso  il  Dipartimento 

regionale dell’Ambiente;

CONSIDERATO  che  lo  stanziamento  di  Bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2022  è  stato  determinato  in  €. 

2.000.000,00 (duemilioni/00);

CONSIDERATO che con D.A. 170/GAB del 26/8/2022 è stato prorogato l’incarico di alcuni componenti  della C.T.S. 

fino al 31/12/2022 e con lo stesso decreto è stata modificata la composizione del Nucleo di Coordinamento 

definita all’art 4 del D.A. 273/Gab/2021;

CONSIDERATO che il componente Bracco Cristofaro è dimissionario a far data dal 02/06/2022 e che a tutt’oggi  non 

si è provveduto alla sua sostituzione e che la componente Cobello Laura in data 01/09/2022 ha richiesto la 

propria sospensione dall’incarico cosi come comunicato dalla segreteria della CTS con mail del 6/10/2022, 

ne consegue che per il mese di Settembre c.a., il numero dei componenti della CTS da liquidare è pari a 58 

( Presidente 1, Nucleo 5, Componenti 52);

VISTO il  D.R.S. n.  1090 del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria  Centrale al n.  2955 del 13/10/2022- impegno  

n.10/2022- con il quale si è proceduto all’impegno di spesa “in ragione della responsabilità di ciascuno”, di cui 

all’art 2 comma  2  del  citato  D.A.n.6/Gab/2022  per  il  mese  di  Settembre 2022  di  €  164.996,80 

(centosessantaquattromilanovecentonovantasei/80)sul cap. 442545 (SIOPE n. U.1.03.02.01.001), in favore dei 

componenti della C.T.S. :

RITENUTO  necessario  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  destinata  alle  presenze  per  il  mese  di 

Settembre 2022 della somma di €  2.538,40 sul  cap. 442545 (SIOPE n. U.1.03.02.01.001),  in favore del 

componente della C.T.S indicato nella tabella in calce:

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA 

ART. 1 Per i motivi esposti in premessa, è liquidata, in ossequio al D.A. 06/Gab del 19/1/2022, la somma complessiva 

di  € 2.538,40 (duemilacinquecentotrentotto/40) sul cap. 442545 (SIOPE n. U.1.03.02.01.001), destinata alla spesa “in 

ragione della responsabilità di ciascuno” dei componenti della Commissione Tecnica Specialistica relativa al mese  di 

Settembre 2022 , arrotondati al centesimo inferiore, come da elenco seguente:

COMPONENTE 

C.T.S. INCARICO

DECRETO DI 

NOMINA COD.FISCALE IMPORTO

FATTURA/N

OTULA IBAN 

Galati 

Carmelo

componente 

CTS

DA 311 del 23 LUG 

2019 2.538,40 FPA 11/22

ART. 2 Al pagamento si provvederà con emissione dei singoli  titoli di spesa (mandato diretto) intestati agli stessi

 con la modalità accredito in conto corrente.

Il presente atto sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Energia, dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e

dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito

istituzionale all’Assessorato, in ossequio all’art. 98 della L.R. n° 9 del 7 Maggio 2015. 

I

Palermo, 22,11,2022          f.to

       Il Dirigente del Servizio 1

              Antonio Patella


